
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
49

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025

Sommario

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 766 del 24.11.2025
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO. ART. 15 L.R. N. 45/2019 E S.M.I. DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE N. 1 DEL 30.1.2025, AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER
L’ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA DI ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO NEL TRIENNIO 2025 – 2027
FINALIZZATO ALLA STABILIZZAZIONE DI N. 12 AVVENTIZI DEL SETTORE IRRIGUO”. PROVVEDIMENTI.

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Avvisi

Avviso di pubblicazione
DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA DELLA REGIONE
ABRUZZO: concessione idraulica per l’attraversamento, codice PEE000343 con elettrodotto in subalveo del Fiume Pescara in
agro del Comune di Cepagatti (PE). Pratica n° PEE000343. Ditta richiedente: E-Distribuzione S.p.A.

Avviso di pubblicazione
Domanda per il rilascio di concessione per derivazione di acque sotterranee tramite n. 1 pozzo per uso irriguo nel comune di
Trasacco (AQ). Ditta Colangelo Giuseppe.

REGIONE ABRUZZO - DPG - DIPARTIMENTO SOCIALE - ENTI LOCALI -
CULTURA

Determinazioni

Determinazione n. DPG022/313 del 21 Novembre 2025
L.R. n. 38/2004 - L.R. 33/2005, art. 1, comma 7 e L.R.7/2016 – Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi –
CANCELLAZIONE “SO.PR.A.P. SOCIETA’ PRIVATA ASSISTENZA ALLA PERSONA SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE” con sede legale in Via della Montagna dei Fiori n. 10 – Frazione Villa Lempa – 64010 CIVITELLA DEL
TRONTO (TE)- C.F. 01990120675 - per perdita dei requisiti ai fini della permanenza dell’iscrizione all’Albo regionale delle



Cooperative sociali e loro Consorzi.

REGIONE ABRUZZO - DPH - DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ
PRODUTTIVE

Determinazioni

Determinazione dirigenziale n. DPH013/1 del 02.12.2025
L.R. n. 23 del 31.07.2018 - Titolo VIII art. 115 - Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche. Anno 2026.

CONSORZIO DI BONIFICA SUD - VASTO - BACINO MORO, SANGRO,
SINELLO E TRIGNO

Atti e documenti

Decreto n. 1 del 10.09.2025
“Lavori di completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui in Val di Sangro: impianti a servizio della zona
IIC – IIIN” - Domanda di sostegno n. 54250377311 – CUP n. I86H12000200006 - Comune di Paglieta (CH). Decreto di
espropriazione per pubblica utilità ex art. 22 del T.U. sugli espropri D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.

CENTRO ITALIA STAMPA S.R.L.

Richiesta di pubblicazione da privati

ESTRATTO DEL DECRETO PROT. N. 4170 DEL 01/12/2025
DECRETO DI ASSERVIMENTO E DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA PER LA REALIZZAZIONE DEL GASDOTTO
“ALLACCIO TORRE DE’ PASSERI DN 50 (2”), DP 75 BAR” NEL COMUNE DI CASTIGLIONE A CASAURIA (PE)

ABSOLUTE ENERGY S.P.A.

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione del cavidotto di alimentazione Impianto Fotovoltaico
denominato "Villareia", localizzato nei comuni di Rosciano (PE) e Cepagatti (PE)

GEST.IMM.SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Progetto di realizzazione ed esercizio di impianto fotovoltaico a terra della potenza di immissione pari a 962.71 Kw e potenza
di picco pari a 977 kW e opere di connessione nel Comune di Oricola (AQ) in Via Colle San Giovanni.

MF SRLS

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Progetto di realizzazione ed esercizio di impianto fotovoltaico a terra della potenza di immissione pari a 891.36 Kw e potenza
di picco pari a 987 kW e opere di connessione nel Comune di Oricola (AQ) in Località Colle San Giovanni.

RENPV9 S.R.L.

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra con una potenza complessiva



di 4,354 MW e relative opere di connessione, sito nel Comune di San Benedetto dei Marsi (AQ)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE)

DGR n. 766 del 24/11/2025

OGGETTO: CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO. ART. 15 L.R. N. 45/2019 E S.M.I. DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DI AMMINISTRAZIONE N. 1 DEL 30.1.2025, AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE LINEE DI
INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA DI ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO NEL
TRIENNIO 2025 – 2027 FINALIZZATO ALLA STABILIZZAZIONE DI N. 12 AVVENTIZI DEL SETTORE
IRRIGUO”. PROVVEDIMENTI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/11/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 Ufficio Supporto al Direttore (compreso Affari Generali e 
Partecipate)

OGGETTO: Consorzio di Bonifica Centro. Art. 15 L.R. n. 45/2019 e s.m.i. Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 30.1.2025, avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per l’attuazione di un programma 
di assunzioni a tempo indeterminato nel triennio 2025 – 2027 finalizzato alla stabilizzazione di n. 12 avventizi del settore 
irriguo”. Provvedimenti.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
● il D.P.R. 23 giugno 1962 n. 947 “Norme sui Consorzi di bonifica, in attuazione della delega prevista dall'art. 
31 della legge 2 giugno 1961, n. 454”, pubblicato nella Gazz. Uff. 28 luglio 1962, n. 189;
● la L.R. 5 giugno 1996, n. 32 “Ridefinizione dei termini per l'espressione dei pareri delle Commissioni 
consiliari”, pubblicata nel B.U.R.A. 18 giugno 1996, n. 11;
● la L.R. 7 giugno 1996 n. 36 “Adeguamento funzionale, riordino e norme per il risanamento dei Consorzi di 
bonifica”, pubblicata nel B.U.R.A. 18 giugno 1996, n. 11 con particolare riguardo all’art. 5 cc. 7 ed 8;
● la L.R. 20 dicembre 2019 n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11”, ed in particolare l’art. 15; 

DATO ATTO che l’art. 15, comma 2, lett. c) della richiamata L.R. n. 45/2019 prevede che sono sottoposte 
all’approvazione della Giunta Regionale, su conforme parere della Commissione consiliare competente per 
l’Agricoltura, le deliberazioni adottate dai Consorzi di Bonifica concernenti, in particolare, le assunzioni;

VISTA la Deliberazione n. 1 del 30.1.2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di 
Bonifica Centro ha approvato linee di indirizzo per l’attuazione di un programma di assunzioni a tempo 
indeterminato nel triennio 2025 – 2027, finalizzato alla stabilizzazione di n. 12 avventizi del settore irriguo;

VISTA la nota prot. n. 334557 del 14.8.2025, con la quale il Dipartimento Agricoltura, nel trasmettere al 
Consiglio Regionale, 3^ Commissione consiliare competente per l’Agricoltura, la suddetta Deliberazione n. 1 
del 30.1.2025, ha prodotto la relazione tecnico-amministrativa di cui all’art. 15, comma 4, della L.R. n. 45/2019; 

DATO ATTO che il Consiglio Regionale, 3^ Commissione consiliare competente per l’Agricoltura, con 
parere n. 6, adottato nella seduta del 21.10.2025, ha espresso parere favorevole in ordine alla richiamata 
Deliberazione del C.d.A. del Consorzio n. 1 del 30.1.2025;

RITENUTO di recepire il suddetto parere favorevole e per l’effetto di adottare, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 
n. 45/2019, apposito provvedimento di approvazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica Centro n. 1 del 30.1.2025, che viene allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale (allegato 1);

RILEVATO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale, né comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

DATO ATTO, altresì, del parere favorevole espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura in ordine 
alla regolarità tecnica e legittimità, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, attraverso la 
sottoscrizione del presente atto;

VISTA la L.R. 77/1999 e s.m.i.;

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni suindicate che si richiamano integralmente:

1. di approvare, per le considerazioni di cui in narrativa ed ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 45/2019, la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Centro n. 1 del 30.1.2025 e di cui 
all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, sulla quale il Consiglio 
Regionale, 3^ Commissione consiliare competente per l’Agricoltura, con Parere n. 6 del 21.10.2025 ha 
espresso parere favorevole;

2. di dare atto che la presente deliberazione non implica oneri a carico del bilancio regionale, né comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio di Bonifica Centro;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.A.T. e sul sito internet della Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE)

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Deliberazione CdA n. 1 del 30.1.2025 OSC.pdf

Impronta 6C0C569F82EA470E0E47C8D97A1EFC7F4562001DE8F07775061E99C301810AF7

Nome allegato: Deliberazione CdA n. 1 del 30.1.2025.pdf

Impronta C5C57EE66CA049C9B95C4268B7D4325BEC8E68697FD354FC2413241D6FF6347B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E PARTECIPATE)

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/11/2025 19:32:20
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 24/11/2025 19:39:49
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



Allegati per Deliberazione n. 766 del 24.11.2025

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Centro n. 1 del
30.01.2025

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-12-05/deliberazionecdan-1del30-1-2025osc.pdf

Hash: ff910ee25738bed5b1b0cf0b95245837

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



 

GIUNTA REGIONALE 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA 

UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 
Via Catullo 2 - 65127 Pescara - C.F. 80003170661 -  085.9181101 

PEC: dpe015@pec.regione.abruzzo.it 

 

GS 
Pagina 1 di 2 

 

Pratica n° PEE000343 
 
DOMANDA DI CONCESSIONE IDRAULICA DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 
  

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 
 
Ditta richiedente: E-Distribuzione S.p.A. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse 
categorie”; 
 
VISTA la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, 
dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni e agli 
Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle Regioni ed altri Enti Locali”; 
 
VISTO il Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 “Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 37 del 
05/01/94 e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di concessioni idrauliche e 
aree demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui al Decreto n. 13/08/07 n. 3/Reg.”; 
 
VISTA la domanda di concessione idraulica pervenuta in data 23/10/2025 acquisita al prot. RA/0419546 del 
23/10/2025 ai sensi dell’art. 6, del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 28/03/2022 - 
Regolamento di attuazione del Regio Decreto 25/07/1904, n. 523, da parte della ditta E-Distribuzione S.p.A. 
 
verificata l’ammissibilità della domanda e la procedibilità dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 9 del richiamato 
Regolamento. 

RENDE NOTO 
 

Che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare la concessione idraulica per 
l’attraversamento, codice PEE000343 con elettrodotto in subalveo del Fiume Pescara in agro del Comune di 
Cepagatti (PE), con l’obbligo di osservare le prescrizioni ed i limiti che verranno indicati dall’Amministrazione 
Regionale nell’atto di concessione definitivo. 
 
sul corso d’acqua: Fiume Pescara; 
del Comune di: Cepagatti (PE); 
distinta in catasto al: Comune di Cepagatti (PE), foglio di mappa n. 30 fronte particelle n.375, 501, 148, 149, 
152, 71; 
finalizzata a: miglioramento della qualità del servizio;   

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



 

GIUNTA REGIONALE 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA 

UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 
Via Catullo 2 - 65127 Pescara - C.F. 80003170661 -  085.9181101 

PEC: dpe015@pec.regione.abruzzo.it 

 

GS 
Pagina 2 di 2 

 

con la seguente destinazione d’uso: impianti elettrici; 
 

Con riferimento a tale procedimento si informa che:  

• gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo, Servizio del Genio Civile Regionale di 
Pescara, in Via Catullo n.2, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali consecutivi, a decorrere dalla data di 
pubblicazione dell’avviso sul sito web della Regione Abruzzo ovvero del Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.); 

• per informazioni sulla pratica è possibile contattare il Responsabile dell’Ufficio, Ing. Mario Antonio Cerasoli, 
presso il Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara al n. 085.9181122; 

 
DISPONE 

 
ai sensi dell’Art. 9 del Regolamento di cui al Decreto 1/Reg./2022, la pubblicazione dell’Avviso di presentazione 
della domanda della concessione sopra citata, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.) 
e sul sito web della Regione Abruzzo (https://www.regione.abruzzo.it/), per la durata di giorni 20 (venti) naturali 
consecutivi; 
 

INVITA 
 

coloro che fossero interessati tra gli aventi diritto di prelazione e/o enti pubblici per finalità di interesse generale a 
presentare per iscritto, per mezzo di posta certificata all’indirizzo PEC: dpe015@pec.regione.abruzzo.it, del Servizio 
Genio Civile Regionale di Pescara, entro la data di scadenza perentoria fissata sull’avviso pubblicato sul sito web 
della Regione ovvero sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.), la domanda 
concorrente e/o eventuali osservazioni o opposizioni a tutela dei propri diritti con avvertenza che, trascorso il 
termine sopra indicato, si procederà al seguito dell’istruttoria per l’assegnazione dovuta. 
 

Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro ammissibilità, 
quale contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità della richiesta 
pubblicata ovvero alla definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del provvedimento 
concessorio.  
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Mario Antonio Cerasoli 
[Firmato elettronicamente] 

Il Dirigente del Servizio 
Arch. Ing. Maria Rita Schirru 

[firmato digitalmente] 
 

 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



 
Domanda per il rilascio di concessione per derivazione di acque sotterranee tramite n. 1 pozzo per uso 
irriguo nel comune di Trasacco (AQ).  
 
Ditta Colangelo Giuseppe. 

 
AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 
In data 15/07/2025, protocollo regionale n. 295719 e successiva integrazione del 10/10/2025, prot.n. 359177 
e del 12/11/2025, prot.n. 447264, la ditta Colangelo Giuseppe (p. IVA 02194300667), con sede a Trasacco 
(AQ), in Via Strada 36 snc, ha presentato domanda intesa ad ottenere la concessione per derivare acque 
sotterranee ad uso irriguo da pozzo individuato catastalmente al foglio 3, mappale 1439 del Comune di 
Trasacco (AQ), con una portata media prevista di 0,09 l/s e massima di 0,69 l/s, per un volume di prelievo 
annuo di 1.500 m3. 

Ai sensi del Regolamento n.2/Reg. del 17.08.2023, art. 4, l’Autorità concedente e il Servizio procedente, è il 
Servizio del Genio Civile di L’Aquila, via Salaria Antica Est n. 27/F, 67100 L’Aquila, 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it  

Il Responsabile del procedimento è l’Ing. Giuseppe Di Giovanni. 

Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile Regionale di 
L’Aquila. 

La visita locale d'istruttoria, di cui all’art. 17 del Regolamento Regionale Decreto n. n.2/Reg. del 17.08.2023, 
non sarà effettuata in quanto ritenuta non necessaria.  

Il termine per la conclusione del procedimento è di 120 giorni. 

Il presente Avviso sarà pubblicato per la durata di giorni 30 (trenta) consecutivi sul sito internet della 
Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), sul BURAT e sull'Albo Pretorio del Comune di Trasacco. 

Ai fini dell’ammissione in concorrenza di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 
pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle presentate entro il termine di trenta giorni dalla 
pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

Trascorsi trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T., il progetto è reso consultabile da 
qualunque lo richieda al Servizio procedente, tramite richiesta di link alla mail dpe016@regione.abruzzo.it . 

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte dei titolari di interessi pubblici o 
privati nonché dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un 
pregiudizio, devono pervenire in forma scritta al Servizio Procedente entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 
 

  
Il Dirigente del Servizio 
Ing. Luca Iagnemma 

 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



 

DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA - SEDE PESCARA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE – DPG022 

Ufficio Terzo Settore 

 

DETERMINAZIONE N. DPG022/313                                                                DEL 21 NOVEMBRE 2025  

 

 

OGGETTO:    L.R. n. 38/2004 -  L.R. 33/2005, art. 1, comma 7 e L.R.7/2016 – Albo regionale delle Cooperative 

sociali e loro Consorzi –  CANCELLAZIONE “SO.PR.A.P.  SOCIETA’ PRIVATA ASSISTENZA ALLA 

PERSONA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” con sede legale in Via della Montagna dei Fiori n. 

10 – Frazione Villa Lempa – 64010 CIVITELLA DEL TRONTO (TE)- C.F. 01990120675 - per perdita 

dei requisiti ai fini della permanenza dell’iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative sociali e 

loro Consorzi. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

       D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte, di:  

 

1. prendere atto che, dagli atti acquisiti d’Ufficio, la Società “SO.PR.A.P.  SOCIETA’ PRIVATA ASSISTENZA 

ALLA PERSONA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” con sede legale in Via della Montagna dei Fiori n. 

10 – Frazione Villa Lempa – 64010 CIVITELLA DEL TRONTO (TE)- C.F. 01990120675 -, risulta cancellata 

dal Registro delle Imprese della C.C.I.A.A.; 

2. procedere alla cancellazione, ai sensi dell’Art. 5 della L.R. 38/2004 e ss.mm.ii. richiamato in 

premessa, dell’iscrizione della “SO.PR.A.P.  SOCIETA’ PRIVATA ASSISTENZA ALLA PERSONA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE” con sede legale in Via della Montagna dei Fiori n. 10 – Frazione Villa Lempa 

– 64010 CIVITELLA DEL TRONTO (TE)- C.F. 01990120675 - dall’Albo regionale di che trattasi; 

3. dare atto che la presente Determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata; 

5. trasmettere copia del presente atto al Direttore regionale del Dipartimento “Sociale – Enti locali – 

Cultura” e all’Assessore preposto alle Politiche sociali;   

6. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi 

delle vigenti disposizioni. 

                        

 

                           L’Estensore 

                        Patrizia Nobile 

                 (firmato elettronicamente) 

 

                                  Il Responsabile dell’Ufficio 

                   Salvatore Gizzi 

                      (Assente) 

  

 

  

     La Dirigente del Servizio 

Avv. Romina Ciaffi 

        (firmato digitalmente) 

 

ROMINA
CIAFFI
DIRIGENTE
REGIONE
ABRUZZO
21.11.2025
13:49:39
GMT+01:00

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DPH013/1 Del 0 2 / 1 2 / 2 0 2 5  

 

DIPARTIMENTO Lavoro e Attività Produttive  

SERVIZIO: Attività Produttive 

UFFICIO: Internazionalizzazione, Export, Promozione e Attrazione Investimenti 

OGGETTO: L.R. n. 23 del 31.07.2018 - Titolo VIII art. 115 - Calendario regionale 

delle manifestazioni fieristiche. Anno 2026. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n. 23 del 31.07.2018 Testo unico in materia di commercio, contenente le disposizioni 

regionali in materia di attività commerciali e più in particolare al TITOLO VIII Capo I “Disciplina 

del sistema fieristico regionale”; 

 

ATTESO che per uniformare la normativa in materia fieristica all’Intesa perfezionata il 06.02.2014, 

ai sensi dell’art. 8 comma 6 della Legge n. 131/2003, tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali, con 

la Deliberazione di Giunta n. 721 del 25.11.2019 sono state approvate le “Disposizioni per 

l’attuazione della L.R. 31 luglio 2018 n. 23 - Disciplina del sistema fieristico regionale”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 115 TITOLO VIII Capo I della L.R. 23/2018, dispone l’adozione del 

Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche, con atto del dirigente del Servizio regionale 

competente, entro il 30 dicembre di ciascun anno; 

 

RITENUTO di dover adottare il Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche per l’anno 2026 

come predisposto dall’Ufficio Internazionalizzazione, Export, Promozione e Attrazione 

Investimenti del Servizio Attività produttive ed ai sensi di quanto disposto dal comma 2 dell’art. 147 

della richiamata L.R. 23/2018 e nelle “Disposizioni per l’attuazione della LR. 31 luglio2018 n. 23 - 

Disciplina del sistema fieristico regionale”; 

 

CONSIDERATO che il Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche per l’anno 2026 

contiene l’elenco delle manifestazioni fieristiche che si svolgeranno in Abruzzo nel corso dell’anno 

2026 ed è allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

 

DATO ATTO che di tale Calendario viene data pubblicazione sul B.U.R.A.T.; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario a carico del 

bilancio regionale; 

 

DATO ATTO: 

- che in mancanza del Dirigente del Servizio, il Direttore regionale attesta la legittimità e la regolarità 

tecnico-amministrativa, nonché la legittimità del presente atto ai sensi della LR n.77/99

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di approvare, il Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche che si svolgeranno in 

Abruzzo nel corso dell’anno 2026 di cui all’Allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

2) di dare atto che dall’adozione della presente determinazione non discende alcun onere 

finanziario a carico del bilancio regionale; 

3) di disporre la pubblicazione del Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche 2026 

sul B.U.R.A.T.; 

 

 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Luigia Calcalario Luigia Calcalario 
………………………………… ………………………………… 
firmato elettronicamente ai sensi firmato elettronicamente ai sensi 
dell’Art 3 comma 2 D.Lgs 39/93 dell’Art 3 comma 2 D.Lgs 39/93 

 
 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
       Germano De Sanctis 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7.03.2005 n. 82 e del DPCM 30.03.2009 e s.m.i. 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Allegati per Determinazione dirigenziale n. DPH013/1 del 02.12.2025

Allegato "A"- Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche - anno 2026

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-12-05/calendario-regionale-fiere-2026.pdf

Hash: 40b4c6e0543622583d200617f66073ff

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



 

Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 VASTO (CH) 
Web: www.consorziobonificasud.it mail: protocollo@consorziobonificasud.it PEC: consorziobonificasud@pec.it 

Telefono: 0873.4551 – fax: 0873.453102  

1 

 
 
 
Decreto n. 1 del 10/09/2025        PROT. 3217  del 10/09/2025 
 
OGGETTO: “Lavori di completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui in Val di Sangro: 
impianti a servizio della zona IIC – IIIN” - Domanda di sostegno n. 54250377311 – CUP n. 
I86H12000200006 - Comune di Paglieta (CH). 
Decreto di espropriazione per pubblica utilità ex art. 22 del T.U. sugli espropri D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.  
 
Atto esente da bollo ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 art. 22 (Tabella B, 22), dai diritti 
catastali, ai sensi dell’art. 1 della Legge 21/11/1967, n. 1149, e dell’imposta di registro ai sensi dell’art. 
57, co. 8 del TUR, D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 trattandosi di atto relativo alla procedura di 
espropriazione per causa di pubblica utilità in favore del Demanio dello Stato – Ramo Bonifica. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI  
(Deliberazione Commissariale n. 45 del 20.10.2021) 

VISTO il Regolamento UE n. 1305/2013 che prevede misure di cofinanziamento dei progetti di 
infrastrutture irrigue compatibili con gli obiettivi indicati nei Programmi di Sviluppo Rurale 2014-2020 (PSR), 
redatti a cura delle Regioni degli Stati membri; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo del 30 dicembre 
2016 “Approvazione del bando di selezione delle proposte progettuali – Reg. U.E. 1305/2013”, pubblicato 
in data 17.03.2017 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 178 del 27.06.2017 con la quale si è approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento “Lavori di completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui in Val di Sangro: 
impianti a servizio della zona IIC – IIIN”, ai fini della partecipazione al bando su citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo – Autorità di 
Gestione DG DISR – DISR 01 n. 19817 del 3 maggio 2019, con il quale è stato concesso alla domanda di 
sostegno n. 54250377311, presentata da questo Consorzio di Bonifica il contributo nell’importo massimo 
ammissibile pari ad € 4.591.062,00, a carico dei fondi PSRN, a fronte di una spesa complessiva pari ad € 
6.842.161,65; 

CONSIDERATO che con il citato Decreto – Autorità di Gestione DG DISR – DISR 01 n. 19817 del 3 maggio 
2019 all’art.1 comma 3, i lavori sono stati dichiarati urgenti, indifferibili ed è stata dichiarata la pubblica 
utilità dell’opera, il Consorzio di Bonifica Sud, in qualità di soggetto attuatore e gestore dell’intervento, è 
riconosciuto Autorità Espropriante ai sensi del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327”; 
VISTA la Delibera Commissariale n. 518 del 09.12.2019, con la quale si è preso atto dell’avvenuto 
finanziamento dell’opera e si è provveduto a riapprovare il progetto esecutivo, a seguito dell’aggiornamento 
dei prezzi e del mutato quadro normativo, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo – Autorità di 
Gestione n. 11787 del 23.03.2020, con il quale è stato concesso, a valere sulle risorse del PSRN 2014-
2020, il contributo residuo di € 2.251.099,65 spettante alla domanda di sostegno n. 52250377311; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 159 del 03.09.2021, con la quale è stato apposto il 
vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate dai lavori indicati in oggetto; 
VISTO il Decreto n. 1 del 21/10/2021, notificato a tutti i proprietari interessati, con il quale è stata 
autorizzata l’occupazione anticipata delle aree oggetto dei lavori ed è stata determinata l’indennità di 
espropriazione e/o asservimento; 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



 

Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 VASTO (CH) 
Web: www.consorziobonificasud.it mail: protocollo@consorziobonificasud.it PEC: consorziobonificasud@pec.it 

Telefono: 0873.4551 – fax: 0873.453102  

2 

CONSIDERATO che le ditte di cui all’allegato elenco parte integrante del presente decreto hanno 
dichiarato di condividere la determinazione dell’indennità di espropriazione proposta;  
CONSIDERATO che ai sensi dei commi 11 e 14, dell’ art. 20 del T.U. sugli espropri, dopo aver corrisposto 
l'importo concordato, l'Autorità Espropriante, in alternativa alla cessione volontaria, può procedere, anche 
su richiesta del promotore dell'espropriazione, alla emissione ed all'esecuzione del decreto di esproprio; 

VISTA l’Ordinanza di Pagamento Diretto n. 2, prot. n. 2859, del 05/09/2024, con la quale sono stati 
autorizzati i pagamenti delle indennità di esproprio spettanti alle ditte concordatarie, pubblicata per estratto 
nel bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 38 del 25/09/2024;  

VISTI i bonifici eseguiti e/o assegni circolari emessi comprovanti i pagamenti relativi alle ditte che hanno 
condiviso le indennità di espropriazione offerte; 

VISTI gli artt. 8, 22, 23, 24, 25, 32 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, come modificato dal d.lgs. 27 
dicembre 2002, n. 302, “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità”; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 
È pronunciata la espropriazione definitiva a favore del “Demanio dello Stato – Ramo Bonifica” (codice fiscale 
97905240582), in proprietà per 1/1 e al Consorzio di Bonifica Sud Vasto (codice fiscale 01803490695), in 
uso per 1/1 Ente utilizzatore, degli immobili ricadenti nel comune di PAGLIETA (CH) tutti descritti 
nell’allegato elenco parte integrante del presente decreto di espropriazione; 
Art. 2 
Il presente decreto: 
− Va registrato, trascritto e volturato, presso gli uffici competenti; 
− Va pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale Regione Abruzzo (BURA); 
− Comporta l’estinzione automatica di tutti gli altri diritti, reali o personali, gravanti sui beni espropriati, 

salvo quelli compatibili con i fini cui l’espropriazione è preordinata. Le azioni reali e personali esperibili 
non incidono sul procedimento espropriativo e sugli effetti del decreto di esproprio; 

− Sarà notificato ai proprietari nelle forme degli atti processuali civili. 

Art. 3 
Il presente decreto costituisce provvedimento definitivo, ed avverso di esso è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente od al Presidente della Repubblica, nei termini rispettivamente di 60 
giorni o 120 dalla comunicazione, notificazione o piena coscienza dello stesso; 

 

Vasto (CH), 10/09/2025 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 

(Ing. Tommaso Valerio) 
 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



Allegati per Decreto n. 1 del 10.09.2025

Allegato al Decreto n. 1 del 10.09.2025

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-12-05/allegato-al-decreto-n-1-del-10-09-2025.pdf

Hash: 5ec9a362aac38c6555ca46b89f763baa

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Pr
ot
oc
ol
lo
 
N.

 
00

04
17

0 
in

 
da

ta
 
01

/1
2/

20
25

 
14

:2
3 

 
 
Se

zi
on

e 
PR

OT
 
- 

PR
OT

OC
OL

LO
 
GE

NE
RA

LE
 
- 

AO
O
:
 
A
7
A
4
D
7
4

OGGETTO: DECRETO DI ASSERVIMENTO E DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
PER LA REALIZZAZIONE DEL GASDOTTO “ALLACCIO TORRE DE’ PASSERI DN 
50 (2”), DP 75 BAR” NEL COMUNE DI CASTIGLIONE A CASAURIA (PE) 

 
ESTRATTO DEL 

DECRETO PROT. N. 4170 DEL 01/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

... omissis ... 
 

Vista l'istanza del 28/11/2025 prot. n. 4135 con la quale la SOCIETA' GASDOTTI ITALIA S.p.A., 
codice fiscale e partita iva n. 04513630964, con sede legale in Via della Moscova n. 3 – 20121 
Milano - sede operativa in Via dei Salci, 25 - Frosinone, in qualità di “beneficiario dell’espropriazione”, 
ha chiesto a questa Amministrazione, ai sensi degli artt. 22, 52 sexies e 52 octies del Testo Unico, 
per i terreni ubicati nel Comune di Castiglione a Casauria (PE) occorrenti alla costruzione per il 
Gasdotto “Allaccio Torre De’ Passeri Dn 50 (2”), Dp 75 Bar” nel Comune di Castiglione a Casauria 
(PE), meglio indicati nel piano particellare allegato all'istanza, l’emissione del provvedimento di: 
      a) imposizione di servitù di metanodotto sulle aree, indicate in colore rosso nel piano 

particellare; 
      b) occupazione temporanea delle aree necessarie per la corretta esecuzione dei lavori, 

indicate in colore verde nel piano particellare; 
con determinazione urgente delle indennità provvisorie 
 
Accertato che i predetti terreni sono interessati dalla fascia per l'apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio e/o compresi nell'elenco delle aree da occupare temporaneamente di cui al citato 
Decreto Dirigenziale Determina 21023/25 nr. DPC 025/427 del 28/10/2025 
 
Considerato che l’opera riveste carattere d’urgenza 
 
Considerato che i lavori dovranno avere inizio entro tre anni dalla data del rilascio del Decreto 
Dirigenziale Determina 21023/25 nr. DPC 025/427 del 28/10/2025 
 
RITENUTO che: 
       - è necessario consentire che i lavori di realizzazione della condotta per il trasporto del gas 

Comune di Castiglione a Casauria 
Provincia di Pescara 

P.IVA 00218380681 - Cod. Fiscale 81000190686 

Tel. 085/8884301  Fax 085/8883104  email ufficio.protocollo@comune.castiglioneacasauria.pe.it

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



naturale siano eseguiti senza soluzione di continuità, secondo una progressiva continua 
della posa in opera del metanodotto; 

       - la costituzione della servitù di metanodotto è imposta a garanzia dei requisiti di sicurezza 
necessari per la realizzazione, l'esercizio e la manutenzione ai sensi del richiamato decreto 
ministeriale 17 aprile 2008; 

       - le indennità proposte dalla società istante per l'occupazione temporanea e la costituzione 
di servitù di metanodotto a favore delle Ditte proprietarie catastalmente identificate nel 
piano particellare sono ritenute congrue ai fini della determinazione urgente dell'indennità 
provvisoria 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 
A favore della SOCIETÀ GASDOTTI ITALIA S.P.A., codice fiscale e partita iva n. 04513630964. con 
sede legale in Via della Moscova n. 3 – 20121 Milano - Sede operativa in Via dei Salci, 25 - 
Frosinone, sono disposti la servitù di metanodotto e l’occupazione temporanea dei terreni in 
Comune di Castiglione a Casauria (PE) interessati dalla realizzazione del Gasdotto “Allaccio 
Torre De’ Passeri Dn 50 (2”), Dp 75 Bar” nel Comune di Castiglione a Casauria (PE), e riportati nel 
piano particellare con l’indicazione delle Ditte proprietarie dei terreni sottoposti all’azione ablativa 
che si allegano al presente decreto divenendone parte integrale e sostanziale. 
 
Articolo 2 
L'asservimento dei terreni, sottoposti alla condizione sospensiva che siano ottemperati da parte 
della SOCIETA' GASDOTTI ITALIA S.p.A. gli adempimenti di cui ai successivi articoli 5 e 6, prevede 
quanto segue: 
       - lo scavo e l’interramento di una tubazione per trasporto idrocarburi gassosi nonché di cavi 

accessori per reti tecnologici interrata alla profondità mai inferiore alla minima prescritta 
dall’Art. 2.4 “Profondità di Interramento” contenuto nell’Allegato “A” del D.M. 17.04.2008 
dello sviluppo economico; 

       - la costruzione di manufatti e strade di collegamento alla viabilità ordinaria, da realizzarsi e 
mantenersi a cura di Società Gasdotti Italia S.p.A. (S.G.I.) nonché il diritto di passaggio con 
personale e mezzi sulla viabilità privata esistente; 

       - l'installazione di apparecchi di sfiato e cartelli segnalatori, nonché eventuali opere sussidiarie 
necessarie ai fini della sicurezza; 

       - l'obbligo di non costruire opere di qualsiasi genere, come pure fognature e canalizzazioni 
chiuse, a distanza di ml 12,50 dall'asse della tubazione, il tutto come previsto dal D.M. 
17.04.2008 dello sviluppo economico (o norma tecnica successiva), nonché di mantenere 
la superficie asservita a terreno agrario o alla destinazione impressa ai predetti terreni, con 
la possibilità di eseguire sulla stessa le normali attività e/o coltivazioni senza alterazione 
della profondità di posa della tubazione; 

       - l'occupare, anche per mezzo delle sue imprese appaltatrici e per tutto il tempo occorrente, 
l'area necessaria all'esecuzione dei lavori con diritto di accedere liberamente in ogni tempo 
alle proprie opere ed ai propri impianti, nonché il diritto di passaggio con personale e mezzi 
sulla viabilità privata esistente al fine della sorveglianza, manutenzione ed esercizio del 
gasdotto, nonché di eventuali modifiche, rifacimenti, riparazioni, sostituzioni, recuperi; 

       - l'inamovibilità di tubazioni, manufatti, apparecchiature ed opere sussidiarie relative al 
gasdotto di cui in premessa, di proprietà della SOCIETA' GASDOTTI ITALIA S.P.A. e che, 
pertanto, avrà anche la facoltà di rimuoverle; 

       - l'obbligo di astenersi dal compimento di qualsiasi atto che costituisca intralcio o pericolo 
per i lavori da eseguirsi; 

       - l'obbligo di astenersi dal compimento di qualsiasi atto che possa costituire pericolo per 

Pr
ot
oc
ol
lo
 
N.

 
00

04
17

0 
in

 
da

ta
 
01

/1
2/

20
25

 
14

:2
3 

 
 
Se

zi
on

e 
PR

OT
 
- 

PR
OT

OC
OL

LO
 
GE

NE
RA

LE
 
- 

AO
O
:
 
A
7
A
4
D
7
4

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



l'impianto, ostacoli il libero passaggio, diminuisca o renda più scomodo l'uso e l'esercizio 
della servitù; 

       - i danni prodotti alle cose, alle piantagioni ed ai frutti pendenti durante la realizzazione del 
metanodotto sono quantificati nell'indennità di occupazione temporanea determinata con il 
presente decreto di imposizioni di servitù di metanodotto mentre in occasione di eventuali 
riparazioni, modifiche, recuperi, sostituzioni, manutenzione, esercizio del gasdotto, saranno 
determinati di volta in volta a lavori ultimati e liquidati dalla SOCIETA' GASDOTTI ITALIA 
S.p.A. a chi di ragione; 

       - la permanenza a carico dei proprietari dei tributi e degli altri oneri gravanti sui fondi. 
 
Articolo 3 
Le indennità provvisorie per la servitù di metanodotto e l'occupazione temporanea dei terreni di cui 
all'articolo 1, da corrispondere agli aventi diritto, sono state determinate in modo urgente, ai sensi 
dell'articolo 22 del Testo Unico e s.m.i., conformemente all'articolo 44 e all'art. 52-octies del medesimo 
D.P.R. 327/2001, nella misura indicata nel piano particellare individuale. 
 
Articolo 4 
Il presente decreto è trascritto senza indugio presso i competenti Uffici a cura e spese della SOCIETA' 
GASDOTTI ITALIA S.p.A., nonché pubblicato per estratto, a cura della stessa Società, all’Albo di 
questa Amministrazione e nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. L'opposizione di terzi 
interessati è proponibile entro trenta giorni successivi alla pubblicazione dell'estratto. 
 
Articolo 5 
La SOCIETA' GASDOTTI ITALIA S.p.A. provvede alla notifica del presente decreto alle Ditte 
proprietarie con allegato il piano particellare individuale, unitamente ad un invito a presenziare alla 
redazione dello stato di consistenza e presa di possesso dei terreni, specificando con un preavviso 
di almeno sette giorni le modalità ed i tempi del sopralluogo ed indicando anche il nominativo dei 
tecnici da essa incaricati. 
 
Articolo 6 
I tecnici incaricati dalla SOCIETA' GASDOTTI ITALIA S.p.A. provvederanno a redigere il verbale di 
immissione in possesso dei terreni, in contraddittorio con il soggetto espropriato, o con un suo 
rappresentante, descrivendo lo stato di consistenza dei terreni sottoposti all'azione ablativa, 
eventualmente anche in assenza dei proprietari invitati. In quest'ultimo caso lo stato di consistenza 
e il verbale di immissione sono redatti con la presenza di due testimoni che rispondano ai requisiti 
di cui all'articolo 24, comma 3, del Testo Unico e s.m.i.. 
Copia degli atti inerenti la notifica di cui all'articolo 5, compresa la relativa relata, unitamente al 
verbale di immissione in possesso, sono trasmessi senza indugio dalla SOCIETA' GASDOTTI 
ITALIA S.p.A. a questa Amministrazione alla casella di posta elettronica Pec:  
comunecastiglioneacasauria@legalmail.it 
 
Articolo 7 
       - Le Ditte proprietarie dei terreni oggetto del presente decreto, nei trenta giorni successivi 

all'immissione in possesso, possono comunicare con dichiarazione irrevocabile a questa 
Amministrazione comunale, all’indirizzo Via San Rocco, 8 65020 Castiglione A Casauria 
(PE), o p.e.c. comunecastiglioneacasauria@legalmail.It, e per conoscenza alla SOCIETA' 
GASDOTTI ITALIA S.p.A. presso gli Uffici Amministrativi e Direzione Generale - Via dei 
Salci n. 25 - 03100 Frosinone (FR) - pec: sviluppo@pec.sgispa.com, l'accettazione delle 
indennità di servitù di metanodotto ed occupazione temporanea. 

       - Questa Amministrazione, ricevuta dalle ditte proprietarie la comunicazione di accettazione 
delle indennità di servitù di metanodotto ed occupazione temporanea, la dichiarazione di 

Pr
ot
oc
ol
lo
 
N.

 
00

04
17

0 
in

 
da

ta
 
01

/1
2/

20
25

 
14

:2
3 

 
 
Se

zi
on

e 
PR

OT
 
- 

PR
OT

OC
OL

LO
 
GE

NE
RA

LE
 
- 

AO
O
:
 
A
7
A
4
D
7
4

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



assenza di diritti di terzi sul bene e la documentazione comprovante la piena e libera 
disponibilità del terreno, contenute nello schema A, allegato al presente decreto, disporrà 
con propria ordinanza affinché la SOCIETA' GASDOTTI ITALIA S.p.A. provveda al 
pagamento degli importi nel termine di 60 giorni. 

 
Articolo 8 
      - In caso di rifiuto o silenzio da parte delle Ditte proprietarie sulle indennità provvisorie di 

servitù di metanodotto ed occupazione temporanea disposte dal presente decreto, decorsi 
trenta giorni dalla data dell'immissione in possesso, gli importi saranno depositati presso 
la Ragioneria Territoriale competente - Servizio depositi amministrativi per esproprio - a 
seguito di apposita ordinanza di questa Amministrazione. 

      - Entro lo stesso termine, le Ditte proprietarie che non condividano le indennità provvisorie 
proposte con il presente decreto possono: 

              a) ai sensi dell'articolo 21, commi 3 e seguenti, del Testo Unico, produrre a questa 
Amministrazione, all'indirizzo sopra indicato, la richiesta per la nomina dei tecnici 
secondo lo schema B, allegato al presente decreto, designandone uno di propria 
fiducia, affinché unitamente al tecnico nominato da questa Amministrazione e ad un 
terzo esperto nominato dal Presidente del competente Tribunale Civile, determinino 
le indennità definitive; 

              b) non avvalersi di un tecnico di fiducia; in tal caso le indennità definitive saranno 
determinate tramite la Commissione Provinciale competente o con l'avvalimento degli 
Uffici tecnici di questa Amministrazione ai sensi dell'articolo 52-nonies del Testo Unico 
e s.m.i.; 

              c) In caso di non condivisione delle determinazioni definitive di cui sopra, i proprietari, il 
promotore dell'espropriazione o il terzo che ne abbia interesse potranno proporre 
opposizione alla stima, nei termini e con le modalità previste dall'articolo 54 del Testo 
Unico. 

 
Articolo 9 
       - Al fine della realizzazione del metanodotto, la SOCIETA' GASDOTTI ITALIA S.p.A., anche 

per mezzo delle sue imprese appaltatrici, ha facoltà di occupare i terreni per un periodo di 
anni due a decorrere dalla data di immissione in possesso delle stesse aree. La Società 
beneficiaria comunicherà preventivamente alla ditta proprietaria la data di avvio delle 
lavorazioni, la denominazione ed il recapito dell'impresa appaltatrice. 

 
Articolo 10 
       - Per lo stesso periodo di anni due, è dovuta alla Ditta proprietaria dei terreni l'indennità di 

occupazione temporanea e danni riportati nel piano particellare. 
 
Articolo 11 
       - Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. I termini di 
proponibilità del ricorso per i proprietari interessati, decorrenti dalla data di notifica del 
provvedimento medesimo, sono di giorni 60 per il ricorso al TAR e di giorni 120 per il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              Geom. Vincenzo Chiavetta

Pr
ot
oc
ol
lo
 
N.

 
00

04
17

0 
in

 
da

ta
 
01

/1
2/

20
25

 
14

:2
3 

 
 
Se

zi
on

e 
PR

OT
 
- 

PR
OT

OC
OL

LO
 
GE

NE
RA

LE
 
- 

AO
O
:
 
A
7
A
4
D
7
4

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



Pr
ot
oc
ol
lo
 
N.

 
00

04
17

0 
in

 
da

ta
 
01

/1
2/

20
25

 
14

:2
3 

 
 
Se

zi
on

e 
PR

OT
 
- 

PR
OT

OC
OL

LO
 
GE

NE
RA

LE
 
- 

AO
O
:
 
A
7
A
4
D
7
4

Gasdotto Allaccio Torre de’ Passeri 
DN 50 (2”) – DP 75 bar 

 

ESTRATTO DEL PIANO PARTICELLARE 
 

ELENCO DELLE DITTE E DEI BENI DA ASSERVIRE 
E OCCUPARE TEMPORANEAMENTE 

 
 

COMUNE DI CASTIGLIONE A CASAURIA (PE) 
 
 
Ditta n. 1: CIACCHERA GIOVANNI, foglio 3, mappali 564, 561, 
553 
 
Ditta n. 2: D'ORTENZIO ELISABETTA, foglio 3, mappale 563 
 
Ditta n. 3: DI AGOSTINO ASSUNTA, DI AGOSTINO CROCE, foglio 3, 
mappali 562, 101 
 
Ditta n. 4: DI STASIO PASQUALE, DI RUGGERO, foglio 3, mappali 
560, 559 
 
Ditta n. 5: D'AGOSTINO BIAGIO FU GIUSEPPE, foglio 3, mappale 
556 
 
Ditta n. 6: DI AGOSTINO ARTURO, foglio 3, mappale 555 
 
Ditta n. 7: BUCCIACCHIO ANGELO FU VINCENZO, BUCCIACCHIO GIOVANNI 
FU RAFFAELE, BUCCIACCHIO MARIA FU RAFFAELE, BUCCIACCHIO VINCENZO 
FU RAFFAELE, foglio 3, mappale 554 
 
Ditta n. 8: GIULIANI BIAGIO, foglio 3, mappale 408 
 
Ditta n. 9: 2I RETE GAS S.P.A., foglio 3, mappali 83, 552 
 
Ditta n. 10: BUCCIACCHIO FILOMENA FU ACHILLE, BUCCIACCHIO 
GIOVANNI FU RAFFAELE, BUCCIACCHIO MARIA FU RAFFAELE, BUCCIACCHIO 
MARIAGOSTINA FU GIOVANNI, BUCCIACCHIO VINCENZO FU RAFFAELE, DI 
GIACOMANTONIO FILOMENA FU CARMINE VED BUCCIACCHIO, SMARELLI 
ACHILLE DI SALVATORE, SMARELLI ARTURO DI SALVATORE, SMARELLI 
CONCETTA DI SALVATORE, SMARELLI SALVATORE FU VINCENZO, foglio 
3, mappali 573, 509 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



Pr
ot
oc
ol
lo
 
N.

 
00

04
17

0 
in

 
da

ta
 
01

/1
2/

20
25

 
14

:2
3 

 
 
Se

zi
on

e 
PR

OT
 
- 

PR
OT

OC
OL

LO
 
GE

NE
RA

LE
 
- 

AO
O
:
 
A
7
A
4
D
7
4

 
Ditta n. 11: GIULIANI MARIAGRAZIA, DI DOMENICANTONIO MAR TRUBIANO, 
foglio 3, mappale 566 
 
Ditta n. 12: VARASSO CARLO, VARASSO DOMENICA, foglio 3, mappale 
100 
 
Ditta n. 13: BUCCIACCHIO PALMA FU CAMILLO MAR D'INTIMO, 
D'INTIMO GIOVANNI FU FRANCESCO, SPEZZA ANNUNZIATA FU FRANCESCO 
MAR D'INTIMO, foglio 3, mappale 513 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



Absolute Energy S.p.a. P.IVA/C.F.: 17257021000 

Società soggetta a direzione e coordinamento di Venus Holdco Limited 

Sede legale Via di Villa Emiliani, 10 - 00197 Roma 

Capitale Sociale euro 3.017.519,24 interamente versato 

Iscritta al Repertorio Economico Amministrativo nr RM-1706516 presso la Camera di Commercio di Roma 

Pec: absolutenergy@legalmail.it 

ABSOLUTE ENERGY S.P.A. 

Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione del cavidotto di alimentazione 

Impianto Fotovoltaico denominato "Villareia", localizzato nei comuni di Rosciano (PE) e 

Cepagatti (PE) 

Io sottoscritto/a Alberto Pisanti in qualità di Amministratore delegato della Absolute Energy S.p.A. 

con sede legale in Via di Villa Emiliani, 10 - 00197 Roma- P.IVA 17257021000, richiedo come 

menzionato in oggetto che si effettui la Pubblicazione del provvedimento autorizzativo PAS, pratica 

SUAP n. 832/2025, relativo alla realizzazione del cavidotto di alimentazione Impianto Fotovoltaico 

denominato "Villareia", localizzato nei comuni di Rosciano e Cepagatti 

RENDE NOTO 

Ai sensi dell’art. 6, comma 7-bis del D.lgs. 28/2011, di aver trasmesso in data 20/09/2025, presso il 

Comune di Rosciano (PE), istanza di Procedure Abilitativa Semplificata (PAS), assunta dall’Ente con 

protocollo n. 3582, pratica SUAP n. 832/2025, per la costruzione e l’esercizio di un cavidotto di 

alimentazione Impianto Fotovoltaico denominato "Villareia", da realizzarsi nei Comuni di Rosciano 

e Cepagatti, di aver successivamente presentato integrazione volontaria in data 24/10/2025, assunta 

dall’Ente con protocollo n. 4037 del 28/10/2025, e che, l’autorizzazione di cui sopra, protocollata in 

data 20/09/2025, ed integrata in data 24/10/2025, debba essere considerata come titolo idoneo, valido 

ed efficacie. 

 

 

Roma, 02/12/2025 Firma 

Alberto Pisanti 

Firmato digitalmente da:

PISANTI ALBERTO
 

Firmato il 02/12/2025 18:37

Seriale Certificato: 2115497

Valido dal 23/01/2023 al 23/01/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Elenco elaborati

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-12-05/elenco-elaborati-2.pdf

Hash: 9011d7d0ad091bb2b41695378ba73aca

Evidenze trasmissione PAS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-12-05/evidenze-trasmissione-pas.pdf

Hash: 1d361d101d182ac23ec753e4bbc87917

Relazione illustrativa

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-12-05/relazione-illustrativa.pdf

Hash: e62855adb004386115793b1d50f890e4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



RENDE NOTO 

Comunicazione ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011   

La ditta GEST.IMM.SRL con sede legale in via Arci n. 62 , CAP 00019 - Tivoli c.f./P.IVA 
17179941004, iscritta alla Camera di Commercio di Roma, p.e.c.: GESTIMM2SRL@LEGALMAIL.IT, in 
persona del Legale Rappresentante il Sig. Sforza Ugo,  

RENDE NOTO ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011 e ss.mm.ii., della presentazione 
di istanza di Procedura Abilitativa Semplificata presentata dalla ditta GEST.IMM.SRL al Comune 
di Oricola (AQ) in data 24/06/2025 protocollo n. 78523 , per un progetto di realizzazione ed 
esercizio di impianto fotovoltaico a terra della potenza di immissione pari a 962.71 Kw e potenza di 
picco pari a 977 kW e opere di connessione nel Comune di Oricola (AQ) in Via Colle San 
Giovanni, nei terreni distinti catastalmente al foglio n. 5 mappali n. 414. 

Considerato che non sono state richieste integrazioni documentali da parte del comune di Oricola; 

Visto il verbale di conclusione della conferenza dei servizi rilasciato dal comune di Oricilal al 
protocollo 10334 del 27/11/2025; 

Considerato chen il comune ha rilasciato l’attestazione di conclusione del procedimento PAS in 
data 27/11/2025; 

Considerato che sono decorsi oltre 30 giorni dalla pubblicazione sul SUAP, e che il Comune di 
Oricola (AQ) ha rilasciato autorizzazione esplicita per il vincolo paesaggistico e nessun altro 
soggetto ha sollevato richieste o obiezioni di alcun tipo, si comunica che si darà inizio ai lavori. 

Oricola 28/11/2025 

Firma del Legale Rappresentante 

GEST.IMM.srl 

 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Domanda PAS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-12-05/domanda-pas-1.pdf

Hash: 12f4227232a6647b8717cfefbd59b441

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



RENDE NOTO 

 

Comunicazione ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011   

La ditta MF SRLS con sede legale in Localita’ Colle della Cantina n. 7 , CAP 00010 – San 
Gregorio da Sassola c.f./P.IVA 14845221002, iscritta alla Camera di Commercio di Roma, p.e.c.: 
m-fsrls@legalmail.it, in persona del Legale Rappresentante la Sig.ra BALDASSARRI CLAUDIA,  

RENDE NOTO ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011 e ss.mm.ii., della presentazione 
di istanza di Procedura Abilitativa Semplificata presentata dalla ditta MF SRLS 

al Comune di Oricola (AQ) in data 25/06/2025 protocollo n. 79187, per un progetto di realizzazione 
ed esercizio di impianto fotovoltaico a terra della potenza di immissione pari a 891.36 Kw e 
potenza di picco pari a 987 kW e opere di connessione nel Comune di Oricola (AQ) in Località 
Colle San Giovanni , nei terreni distinti catastalmente al foglio n. 5 mappali n. 1019 

Considerato che non sono state richieste integrazioni documentali da parte del comune di Oricola; 

Visto il verbale di conclusione della conferenza dei servizi rilasciato dal comune di Oricola al 
protocollo 10332 del 27/11/2025; 

Considerato che il comune ha rilasciato l’attestazione di conclusione del procedimento PAS in data 
27/11/2025; 

Considerato che sono decorsi oltre 30 giorni dalla pubblicazione sul SUAP, e che il Comune di 
Oricola (AQ) ha rilasciato autorizzazione esplicita per il vincolo paesaggistico e nessun altro 
soggetto ha sollevato richieste o obiezioni di alcun tipo, si comunica che si darà inizio ai lavori. 

 

Oricola lì 28/11/2025 

Firma del Legale Rappresentante 

MF SRLS 

 

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Domanda PAS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-12-05/domanda-pas-ocr.pdf

Hash: 98a018b6248097bc300fcaf1e895db7c

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



RENPV9 s.r.l. 
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a 
terra con una potenza complessiva di 4,354 MW e relative opere di connessione, sito nel 
Comune di San Benedetto dei Marsi (AQ) 

 

La società RENPV9 s.r.l., con sede legale in Milano (MI) Via Malipiero n. 16-18, 
C.F. 13856450963, PEC: renpv9@pec.snam.it 

RENDE NOTO 

Ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011, di aver depositato, in data 09-04-2025, presso il 
Comune di San Benedetto dei Marsi (AQ), mediante portale “Impresa in un giorno” istanza di 
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS), assunta al protocollo dell’ente al n. 
REP_PROV_AQ/AQ-SUPRO 40728/09-04-2025 del 09/04/2025, per la costruzione ed esercizio 
di un impianto fotovoltaico a terra della potenza di 4,354 MW e relative opere di connessione alla 
rete elettrica, da realizzarsi nel Comune di San Benedetto dei Marsi (AQ) in Località Abbazia su 
terreno catastalmente identificato al Foglio 15 Mappali 7-8-9-10-11-12-13-14-15-176-231-239-240-
251. 
 
Milano (MI) 28/08/2025 

 

          Il Legale Rappresentante 

          ____________________ 

          (documento firmato digitalmente) 

 PALESTRA NICOLA
2025.11.28 11:09:42

Nicola Palestra

CN=PALESTRA NICOLA
C=IT
2.5.4.4=PALESTRA
2.5.4.42=NICOLA

Amministratore Unico RENPV9

RSA/2048 bits

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Allegato 1

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-12-05/allegato-1-autorizzazione-2.pdf

Hash: eb0ee0a05b5366cac45bfa8b5a3991c9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 49 - 10 DICEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



ORD
49

Dipartimento Presidenza-Programmazione-Turismo

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


